

Củ Chi, ngày 09 tháng 01 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ngành công nghiệp văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030” trên địa bàn huyện năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 13485/KH-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2024 của UBND huyện Củ Chi về triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ngành công nghiệp văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030” trên địa bàn huyện Củ Chi năm 2024 và năm 2025.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ngành công nghiệp văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030” trên địa bàn huyện năm 2025 với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chiến lược phát triển các ngành công nghiệp văn hóa Thành phố trên địa bàn huyện đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 theo hướng hiện đại và hội nhập, tao điều kiện thuận lợi nhằm thu hút tối đa nguồn lực từ các doanh nghiệp và xã hội để phát triển các ngành công nghiệp văn hóa phù hợp với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Thực hiện Chiến lược phát triển các ngành công nghiệp văn hóa trên địa bàn huyện gắn với việc triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 5929/KH-UBND ngày 05 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi về triển khai thực hiện Chương trình phát triển ngành văn hóa trên địa bàn huyện giai đoạn 2020 – 2035 phân kỳ thực hiện giai đoạn 2022 – 2025; tiếp tục triển khai Kế hoạch số 9188/KH-UBND ngày 02 tháng 12 năm 2015 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Chương trình hành động số 45-CTr/TU ngày 21 tháng 6 năm 2015 của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW Hội nghị lần thứ chín Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước” trên địa bàn.

- Đè cao sự quan tâm chỉ đạo, lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, quản lý điều hành của chính quyền, sự tham gia của các đoàn thể và các tổ chức, cá nhân về vị trí, ý nghĩa vai trò của công nghiệp văn hóa đối với sự phát triển của huyện Củ Chi. Phát huy vai trò quản lý nhà nước trong việc giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, định hướng, hỗ trợ các ngành công nghiệp văn hóa phát triển trở thành ngành công nghiệp trên địa bàn huyện.

##### 2. Yêu cầu

- Phát triển các ngành công nghiệp văn hóa dựa trên sự sáng tạo, khoa học công nghệ và bản quyền trí tuệ; khai thác tối đa yếu tố kinh tế của các giá trị văn



hoa. Phát triển các ngành công nghiệp văn hóa có trọng tâm, trọng điểm, có lộ trình theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại, phát huy được lợi thế của địa phương, phục vụ cho phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Phát triển công nghiệp văn hóa gắn liền với việc quảng bá hình ảnh truyền thống huyện Củ Chi “Đoàn kết, nghĩa tình, thủy chung, năng động” góp phần bảo vệ, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, văn hóa đặc trưng của quê hương và Nhân dân Củ Chi trong quá trình giao lưu, hội nhập và hợp tác phát triển.

## **II. MỤC TIÊU**

- Phát triển các ngành công nghiệp văn hóa trên địa bàn huyện để từng bước xây dựng các ngành có sẵn tiềm năng, lợi thế trở thành những ngành kinh tế dịch vụ được phát triển cả về chất và lượng. Tìm giải pháp để tạo ra nhiều sản phẩm, dịch vụ văn hóa đa dạng, chất lượng cao, đáp ứng nhu cầu sáng tạo, hưởng thụ và thị hiếu tiêu dùng văn hóa của người dân; góp phần quảng bá hình ảnh truyền thống văn hóa, con người Củ Chi.

- Tập trung phát triển một số ngành sẵn có như: Nghệ thuật biểu diễn; quảng cáo; mỹ thuật, nhiếp ảnh và triển lãm; du lịch văn hóa... nhằm tạo thêm việc làm cho xã hội, tăng nguồn thu ngân sách. Từng bước xác lập được các thương hiệu sản phẩm, dịch vụ văn hóa của những ngành có tiềm năng; ưu tiên phát triển các ngành có nhiều lợi thế của địa phương.

## **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Tuyên truyền, phổ biến và nâng cao nhận thức**

Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương và toàn xã hội về vị trí, vai trò của các ngành công nghiệp văn hóa trong phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

Huy động sự tham gia rộng rãi, có hiệu quả của các phuơng tiện thông tin đại chúng trong việc tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phát triển các ngành công nghiệp văn hóa, nhằm thu hút sự quan tâm của xã hội đầu tư cho các ngành công nghiệp văn hóa tại địa phương.

### **2. Đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực**

Xây dựng kế hoạch về phát triển nguồn nhân lực, thúc đẩy trao đổi kiến thức, nâng cao năng lực chuyên môn, đào tạo nguồn nhân lực chuyên nghiệp cho các ngành công nghiệp văn hóa: Điện ảnh; nghệ thuật biểu diễn; mỹ thuật, triển lãm và nhiếp ảnh; quảng cáo; du lịch văn hóa.

Tăng cường liên kết, hợp tác trong các cơ sở giáo dục, trường dạy nghề trên địa bàn huyện tham gia có hiệu quả vào phát triển nguồn nhân lực nói riêng cũng như phát triển các ngành công nghiệp văn hóa nói chung.

### **3. Thực hiện giải pháp phát triển ngành du lịch**

Hình thành không gian các vùng trọng điểm du lịch, trên cơ sở phát huy, bảo tồn các giá trị du lịch: nhân văn, cảnh quan, môi trường...

Phát triển du lịch trên diện rộng để huyện Củ Chi là một vùng du lịch đặc trưng của Thành phố Hồ Chí Minh với các vùng, điểm và tuyến du lịch đặc thù, là điểm đến du lịch an toàn hấp dẫn.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Thủ trưởng các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao, nghiên cứu nội dung Kế hoạch có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ngành công nghiệp văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030” năm 2025; nghiên cứu lựa chọn đăng ký các công trình, mô hình, giải pháp để góp phần thực hiện có hiệu quả Đề án này. Căn cứ mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chung của kế hoạch, có trách nhiệm rà soát, nghiên cứu, đề xuất việc xây dựng kế hoạch cụ thể đối với các ngành thuộc lĩnh quản lý nêu tại Kế hoạch này.

**2.** Nâng chất, mở rộng không gian Văn hóa Hồ Chí Minh trong các cơ sở giáo dục góp phần nâng cao chất lượng giáo dục đạo đức, lối sống, lịch sử truyền thống cách mạng cho học sinh.

Lan tỏa thông tin, ý nghĩa của không gian sân khấu trải nghiệm lịch sử “Đất thép – địa đạo an toàn nhất trong lòng dân” và các thiết chế văn hóa – lịch sử trên địa bàn huyện đến học sinh, cha mẹ học sinh góp phần phát triển ngành du lịch trên địa bàn huyện.

#### **3. Chế độ thông tin, báo cáo**

Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện trước ngày **01** tháng **6** và ngày **01** tháng **11** hàng năm qua mail: [Bichpgdcc@gmail.com](mailto:Bichpgdcc@gmail.com) để tổng hợp, báo cáo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ngành công nghiệp văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030” trên địa bàn huyện năm 2025. Đề nghị các đơn vị quan tâm thực hiện./. *HL*

#### **Noi nhận:**

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT.PTN Bích 02.

*HL*

#### **Q. TRƯỞNG PHÒNG**



**Kim Văn Minh**



